
 

 

Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА                                     
                                            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  08.02.2023                          г. Симферополь                              № 10 
 

 

О внесении изменений 

в постановление председателя 

Симферопольского городского 

совета от 07.09.2015 № 21 «Об организации  

работы с персональными данными в 

Симферопольском городском  

совете Республики Крым» 

 

В соответствии со статьями 86-90 Трудового кодекса Российской 

Федерации, Федеральными законами от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», от 09.02.2009             

№8-ФЗ «Об обеспечения доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», Указом 

Президента Российской Федерации от 30.05.2005 №609 «Об утверждении 

Положения о персональных данных государственного гражданского 

служащего Российской Федерации и ведении его личного дела», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 

«Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных 

данных, осуществляемой без использования средств автоматизации», от 

21.03.2012 №211 «Об утверждении перечня мер, направленных на 

обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным 

законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ними 

нормативными правовыми актами, операторами, являющимися 

государственными и муниципальными органами», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление председателя Симферопольского 

городского совета от 07.09.2015 № 21 «Об организации работы с 

персональными данными в Симферопольском городском совете 

Республики Крым» (далее – постановление) следующие изменения: 



1.1. В Приложении 1 к постановлению: 

1.1.1. Абзац четвертый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:  

«- оценка вреда в соответствии с требованиями, установленными 

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных, 

который может быть причинен субъектам персональных данных в случае 

нарушения Федерального закона № 152-ФЗ, соотношение указанного вреда и 

принимаемых оператором мер, направленных на обеспечение выполнения 

обязанностей, предусмотренных Федерального закона № 152-ФЗ;»; 

1.1.2. Абзац второй пункта 6.5 изложить в следующей редакции: 

«В случае возникновения необходимости получения персональных 

данных у третьей стороны следует известить об этом указанных лиц заранее, 

получить их письменное согласие и сообщить им о целях, предполагаемых 

источниках и способах получения персональных данных.»; 

1.1.3. Абзац второй пункта 8.5 изложить в следующей редакции: 

«В случае возникновения необходимости получения персональных 

данных у третьей стороны следует известить об этом указанных лиц заранее, 

получить их письменное согласие и сообщить им о целях, предполагаемых 

источниках и способах получения персональных данных.»; 

1.1.4. Абзац второй пункта 10.5 изложить в следующей редакции: 

«В случае возникновения необходимости получения персональных 

данных у третьей стороны, следует известить об этом указанных лиц заранее, 

получить их письменное согласие и сообщить им о целях, предполагаемых 

источниках и способах получения персональных данных.». 

1.2. В Приложении 2 к постановлению: 

1.2.1. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Симферопольский городской совет обязан сообщить субъекту 

персональных данных или его представителю информацию о наличии 

персональных данных, относящихся к соответствующему субъекту 

персональных данных, а также предоставить возможность ознакомления с 

этими персональными данными при обращении субъекта персональных 

данных или его представителя в течение десяти рабочих дней со дня 

получения запроса субъекта персональных данных или его представителя. 

Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в 

случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных 

мотивированного уведомления с указанием причин продления срока 

предоставления запрашиваемой информации.»; 

1.2.2. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16. В случае отказа в предоставлении информации о наличии 

персональных данных о соответствующем субъекте персональных данных 

или персональных данных субъекту персональных данных (его 

представителю) при их обращении либо при получении запроса субъекта 

персональных данных или его представителя уполномоченные должностные 

лица Симферопольского городского совета обязаны дать в письменной 

форме мотивированный ответ, содержащий ссылку на положение части 8 

статьи 14 Федерального закона № 152-ФЗ или иного федерального закона, 

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F0C20DBFD91669F99ADEACE77F64C349E037CFC5BF573050177C8BFD802A2C9C89EF1D5626C32C77F16DDD5DF9CD3fDK1I
consultantplus://offline/ref=05BFF2C5C3A15A9377E2DA4CB528DC315E522946C6748C4B79332D6F67668443D5E007C9C9CF1ADA619E62C65CEAA8F383DA4B9C4F1887C1o5YBI
consultantplus://offline/ref=05BFF2C5C3A15A9377E2DA4CB528DC315E522946C6748C4B79332D6F67668443D5E007C9C9CF1ADA619E62C65CEAA8F383DA4B9C4F1887C1o5YBI


являющееся основанием для такого отказа, в срок, не превышающий десяти 

рабочих дней со дня получения запроса субъекта персональных данных или 

его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 

пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта 

персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин 

продления срока предоставления запрашиваемой информации.» 

1.2.3. Дополнить приложение 2 к постановлению пунктом 16.1 

следующего содержания: 

«16.1. В случае обращения субъекта персональных данных к 

оператору с требованием о прекращении обработки персональных данных 

оператор обязан в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты 

получения оператором соответствующего требования, прекратить их 

обработку или обеспечить прекращение такой обработки (если такая 

обработка осуществляется лицом, осуществляющим обработку персональных 

данных), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 - 11 части 1 

статьи 6, частью 2 статьи 10 и частью 2 статьи 11 Федерального закона 

№ 152-ФЗ. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять 

рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта 

персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин 

продления срока предоставления запрашиваемой информации.». 

1.3. В приложении 6 к постановлению: 

1.3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство 

(подданство). Прежние гражданство (подданство), когда и по какой причине 

изменяли (в случае изменения). Документы, если помимо гражданства 

Российской Федерации имеется также гражданство (подданство) 

иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, 

подтверждающий право на постоянное проживание гражданина на 

территории иностранного государства.»; 

1.3.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Степень родства, фамилии, имена, отчества, даты рождения 

близких родственников (отец, мать, братья, сестры и дети), а также супруги 

(супруга), супруги братьев и сестер, братья и сестры супругов.»; 

1.3.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Места рождения, места работы и домашние адреса близких 

родственников (отец, мать, братья, сестры и дети), а также супруги (супруга), 

супруги братьев и сестер, братья и сестры супругов.»; 

1.3.4. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Близкие родственники (отец, мать, братья, сестры и дети), а также 

супруга (супруг), в том числе бывшая (бывший), супруги братьев и сестер, 

братья и сестры супругов, постоянно проживающие за границей и (или) 

оформляющие документы для выезда на постоянное место жительства в 

другое государство (фамилии, имена, отчества, с какого времени проживают 

за границей).»; 

consultantplus://offline/ref=C342D7042A75F81C64E1D0013AB8C289675C5B0897FBB9A603032BB38EE9CFA30987637115D4717B07BC2452B0B81E58E9CA107BCD601792aFgEI
consultantplus://offline/ref=C342D7042A75F81C64E1D0013AB8C289675C5B0897FBB9A603032BB38EE9CFA30987637115D4717B0EBC2452B0B81E58E9CA107BCD601792aFgEI
consultantplus://offline/ref=C342D7042A75F81C64E1D0013AB8C289675C5B0897FBB9A603032BB38EE9CFA30987637115D4717B0EBC2452B0B81E58E9CA107BCD601792aFgEI
consultantplus://offline/ref=C342D7042A75F81C64E1D0013AB8C289675C5B0897FBB9A603032BB38EE9CFA30987637115D4737505BC2452B0B81E58E9CA107BCD601792aFgEI
consultantplus://offline/ref=C342D7042A75F81C64E1D0013AB8C289675C5B0897FBB9A603032BB38EE9CFA30987637212DF272C43E27D03F6F3135AF5D6107BaDg0I


1.3.5. Пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета, за исключением случаев, 

когда трудовой договор (контракт) заключается впервые». 

1.4. В пункте 1.2 приложения 9 к постановлению слова «27.06.2006» 

заменить словами «27.07.2006». 

1.5. Приложение 11 к постановлению изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики 

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее постановление на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования, за исключением пункта 1.1.1, который 

вступает в силу с 01 марта 2023 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на управляющего делами аппарата Симферопольского городского совета 

Республики Крым Федоркова А.Н., отдел кадров и наград управления 

правового, кадрового и финансового обеспечения аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым (Костылева Т.А.). 

 

 

Председатель  

Симферопольского городского совета                                         В.Н. Агеев 

 

  



Приложение 

к постановлению 

председателя 

Симферопольского 

городского совета 

от 08.02.2023 № 10 

 

Приложение 11 к 

постановлению Председателя 

Симферопольского 

городского совета 

от 07.09.2015 № 21 

 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

г. Симферополь                                                        «___» ____________20___г. 

 

Я, _________________________________________________________, 

                             (фамилия, имя, отчество полностью) 

зарегистрированный(ная) по адресу:___________________________________ 

__________________________________________________________________, 

Паспорт серия_______ № __________, выдан ___________________________, 

                                                                                           (дата выдачи) 

__________________________________________________________________ 

                                                     (кем выдан) 

 

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие уполномоченным 

должностным лицам Симферопольского городского совета Республики Крым, 

расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, 

на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий 

(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 

доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих 

персональных данных: 

- фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство 

(подданство). Прежние гражданство (подданство), когда и по какой причине 

изменяли (в случае изменения). Документы, если помимо гражданства 

Российской Федерации имеется также гражданство (подданство) иностранного 

государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий 

право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного 

государства; 

- прежние фамилия, имя, отчество, дата, место и причина изменения (в 

случае изменения); 



- владение иностранными языками и языками народов Российской 

Федерации; 

- образование (когда и какие образовательные учреждения закончил, 

номера дипломов, направление подготовки или специальность по диплому, 

квалификация по диплому); 

- послевузовское профессиональное образование (наименование 

образовательного или научного учреждения, год окончания), ученая степень, 

ученое звание (когда присвоены, номера дипломов, аттестатов); 

- выполняемая работа с начала трудовой деятельности (включая военную 

службу, работу по совместительству, предпринимательскую деятельность и 

т.п.); 

- классный чин федеральной государственной гражданской службы и 

(или) гражданской службы Республики Крым и (или) муниципальной службы, 

дипломатический ранг, воинское и (или) специальное звание, классный чин 

правоохранительной службы (кем и когда присвоены); 

- государственные награды, иные награды и знаки отличия (кем 

награжден и когда); 

- степень родства, фамилии, имена, отчества, даты рождения близких 

родственников (отец, мать, братья, сестры и дети), а также супруги (супруга), 

супруги братьев и сестер, братья и сестры супругов; 

- фамилии, имена, отчества, даты рождения, места рождения, места 

работы и адреса регистрации и фактического проживания бывших мужей (жен); 

- пребывание за границей (когда, где, с какой целью); 

- близкие родственники (отец, мать, братья, сестры и дети), а также 

супруга (супруг), в том числе бывшая (бывший), супруги братьев и сестер, 

братья и сестры супругов, постоянно проживающие за границей и (или) 

оформляющие документы для выезда на постоянное место жительства в другое 

государство (фамилии, имена, отчества, с какого времени проживают за 

границей); 

- адрес регистрации и фактического проживания; 

- дата регистрации по месту жительства; 

- паспорт (серия, номер, кем и когда выдан); 

- паспорт, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации 

за пределами Российской Федерации (серия, номер, кем и когда выдан); 

- номер телефона; 

- отношение к воинской обязанности, сведения по воинскому учету (для 

граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную 

службу); 

- идентификационный номер налогоплательщика; 

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой 

договор (контракт) заключается впервые; 

- наличие (отсутствие) судимости; 

- допуск к государственной тайне, оформленный за период работы, 

службы, учебы (форма, номер и дата); 



- наличие (отсутствие) заболевания, препятствующего поступлению на 

муниципальную службу или ее прохождению, подтвержденного заключением 

медицинского учреждения; 

- сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера членов семьи. 

 

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в 

целях обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства Российской 

Федерации и Республики Крым в сфере отношений, связанных с поступлением 

на муниципальную службу, ее прохождением и прекращением для реализации 

полномочий, возложенных на Симферопольский городской совет Республики 

Крым действующим законодательством. 

 

Я ознакомлен(а), что: 

1) согласие на обработку персональных данных действует с даты 

подписания настоящего согласия в течение всего срока муниципальной службы 

(работы) в Симферопольском городском совете Республики Крым; 

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме; 

3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных, 

Симферопольский городской совет Республики Крым вправе продолжить 

обработку персональных данных без согласия при наличии оснований, 

указанных в пунктах 2 – 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 

11 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

4) после увольнения с муниципальной службы Республики Крым 

персональные данные хранятся в Симферопольском городском совете 

Республики Крым в течение срока хранения документов, предусмотренных 

действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым; 

5) персональные данные, предоставляемые в отношении третьих лиц, 

будут обрабатываться только в целях осуществления и выполнения 

возложенных законодательством Российской Федерации и Республики Крым на 

Симферопольский городской совет Республики Крым функций, полномочий и 

обязанностей. 

 

Дата начала обработки персональных данных:  _____________________ 

                                                                                                (число, месяц, год) 

                                      _____________________ 

                                                                                                          (подпись) 

 

 

Начальник управления правового, 

кадрового и финансового обеспечения 

аппарата Симферопольского городского 

совета Республики Крым 

  

 

 

 

Г.В. Белоус 

 


